Ata de Reunião

 Código:

FOR-DIGES-004-04
(V.00)

ATA DE REUNIÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA (GAPRE )

Dia:13/03/2025 Horário: 8h00min Local: Sala de Reunião do 2º Andar do prédio
Sede Administrativo

Pauta:

Abertura das atividades do Comitê referente ao exercício de 2025;

Definição do Plano de Atividades e diretrizes para o exercício de 2025;

Discussão sobre medidas iniciais para o fortalecimento da segurança da informação;

Outros assuntos pertinentes.

Print de imagem da tela de reunião

Ata Reunião 13/03/2025 (2048258)         SEI 0001571-31.2025.8.01.0000 / pg. 1

Deliberação

ABERTURA: Aos 13 dias do mês de março do ano de 2025 , o Diretor de Tecnologia da

Ata Reunião 13/03/2025 (2048258)         SEI 0001571-31.2025.8.01.0000 / pg. 2

Informação e Comunicação, Elson Correia de Oliveira Neto, deu início à Reunião do Comitê
Gestor de Segurança da Informação (CGESI) na sala de reunião do 2º andar do prédio Sede. A
reunião foi conduzida pelo Desembargador Junior Alberto Ribeiro, Presidente do Comitê Gestor
de Segurança da Informação. Se fizeram presentes as pessoas abaixo nominadas. Com a
palavra o Desembargador Junior Alberto Ribeiro (Presidente do CGESI) - ao
cumprimentar aos presentes esclareceu que a PAUTA trata da primeira reunião do CGESI a fim
de dar início as atividades do comitê no ano de 2025, fez uma breve explicação do intuíto da
existência do comitê e suas competências. Aproveitou para explicar o que havia estudado
previamente sobre o assunto, como a necessidade de controlar os acessos fisicos, onde o
mesmo apresentou o sistema VISIT do Tribunal de Justiça da Paraíba (TJPB), o qual passou o
contato para que os membros pudessem conhecer e estudar sua implentação, logo a pós, passou
a palavra ao Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação para trazer os esclarecimentos
acerca da reunião. Com a palavra Elson Correia de Oliveira Neto (Diretor da
DITEC)- cumprimentou e agradeceu a presença de todos, e apresentou os membros presentes
e suas respectivas funções. Após breve introdução, passou a palavra ao Gestor de Segurança da
Informação no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Acre, Gerson de Oliveira da Silva Júnior
para que o mesmo iniciasse a apresentação do Panorama da Segurança da Informação no Poder
Judiciário do Estado do Acre (PJAC) Com a palavra o Gestor de Segurança Gerson de
Oliveira da Silva Júnior- cumprimentou e agradeceu a presença de todos, e prosseguiu com
a apresentação, mostrando como é formada os membros da Gerência da Segurança da
Informação do Estado do Acre, fez um panorama sobre os Datacenters que o PJAC possui, em
seguida fez uma breve explanação sobre as atividades de monitoramento, apresentando alguns
números de tentativas de ataques e explicando como elas ocorrem, e relatou sobre as atividades
de atualização da Política de Segurança, das necessidades e importância de aperfeiçoamento
das regras de acessos físicos, digitais, bem como das necessidades dos Termos de
Responsabilidades de uso da internet e dos acessos as informações transitadas no meio
corporativo, das políticas de acesso a sistemas como a VPN. Logo em seguida foi apresentado as
tratativas que a GESEG vem operando, como a mudança das soluções de segurança, dos links
de internet, os andamentos das contratações de SOC, de NOC e PAM e as renovações das
ferramentas de SEGINFO, no encerramento, apresentou um cronograma de implementação do
sistema de MFA (Múltiplo Fator de Autenticação) passando a palavra para o Presidente do
CGESI . Com a palavra o Desembargador Junior Alberto Ribeiro (Presidente do
CGESI) - ressaltou a importância da implantações de medidas de segurança para
acesso aos sistemas, apenas ponderando seus impactos, assim analisando o
cronograma, verificou que o mesmo havia sido observados alguns cuidados, como
prazo de aprendizado, e a não concorrência de implementações afim de evitar
confusão na utilização das ferramentas com as novas autenticações, assim
aprovando o cronograma aprovado. Solicitou que a equipe entre em contato com a equipe do TJPB
para apreciação do sistema VIST para ser implantando no TJAC. Solicitou que fosse adicionado nas agendas
uma reunião todas segunda quinta-feira de cada mês para deliberações e acompanhamentos do comitê
CGESI. Agradeceu a participação de todos do comitê. Com a palavra Elson Correia de
Oliveira Neto (Diretor da DITEC)- agradeceu a presença do Desembargador e dos membros do
comitê CGESI. DELIBERAÇÃO:

foi aprovado o Cronograma (Informação Cronograma MFA (2057215)) de Implementação do MFA
(Múltiplo fator de Autenticação) nos sistemas do PJAC; Deverão ser realizadas campanhas de
concientização, com apoio da DIINS, sobre a utilização do MFA, previamente a adoção obrigatória.

foi decidido que será confeccionado um normativo para acesso dos estagiários e voluntários ao sistema de
VPN;

que será dado o inicío as tratativas com o TJPB sobre a possibilidade de um Acordo de Coperação entre os
Tribunais para acesso ao sistema VISIT;

e o agendamento das próximas reuniões, serão realizadas na segunda quinta-feira de cada mês, sendo a

Ata Reunião 13/03/2025 (2048258)         SEI 0001571-31.2025.8.01.0000 / pg. 3

proxima reunião a ser realizada no dia 10/04/2025.

ENCERAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião,
cuja Ata foi lavrada pela Gerente da GESEG, Amilar Sales Alves, e pelo Desembargador Junior
Alberto Ribeiro, presidente dos trabalhos. *Ata assinada digitalmente pelo presidente dos trabalhos e
secretário. Aplicação análoga do caput do artigo 25 da Resolução-CNJ nº 185, de 18/12/2013 que Institui o
Sistema Processo Judicial Eletrônico - PJe como sistema de processamento de informações e prática de
atos processuais e estabelece os parâmetros para sua implementação e funcionamento.

Desembargador Junior Alberto Ribeiro
Presidente do CGESI

Data e assinatura eletrônicas

Elson Correia de Oliveira Neto
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

Data e assinatura eletrônicas

Participantes

1. Desembargador Júnior Alberto (Presidente);
2. Elson Correia de Oliveira Neto (Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação);
3. Gerson de Oliveira da Silva Júnior (Gestor de Segurança da Informação);
4. Ericson Rodrigues da Costa (Membro do CGESI);
5. Joao de Oliveira Lima Neto (Membro do CGESI);
6. Amilar Sales Alves (Gerente de Segurança da Informação).

Documento assinado eletronicamente por Maria Alexsandra Rocha, Assessor(a), em 26/03/2025, às
13:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador JÚNIOR ALBERTO Ribeiro ,
Desembargador (a), em 27/03/2025, às 10:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ericson Rodrigues da Costa , Analista Judiciário(a), em
28/03/2025, às 13:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata Reunião 13/03/2025 (2048258)         SEI 0001571-31.2025.8.01.0000 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Joao de Oliveira Lima Neto , Supervisor(a)
Administrativo(a), em 28/03/2025, às 13:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gerson Oliveira da Silva Júnior , Analista Judiciário(a), em
28/03/2025, às 13:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Elson Correia de Oliveira Neto , Diretor, em 08/04/2025, às
07:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 2048258 e o código CRC B2019A75.

Sistema Normativo do Poder Judiciário do Estado do Acre – Resolução do Tribunal Pleno Administrativo no 166/2012
0001571-31.2025.8.01.0000 2048258v18

Ata Reunião 13/03/2025 (2048258)         SEI 0001571-31.2025.8.01.0000 / pg. 5

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2048258&crc=B2019A75

	Ata Reunião 13/03/2025 (2048258)